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N?m meglepetés
az amerikai háború. Azok után, ahogy j 
Wilson mindig leplezetlenebből ellen j 

ségeink javara magyarázta a jogot, I 
..hogy az Egyesült Államok nagy gaz­
dasági erőforrásait rendelkezésükre adta, 
nem várhattunk mást, mint az ellensé­
geskedés nyilt kitörését. Vártuk, számí­
tottunk rá, nem talalhat készületlenül 
A háború elejétől meg kellett szok­
nunk, hogy nem az igazság és tárgyi 
lagosság, hanem rokonszenv, vagy el­
lenszenv, nem okos bölcsesség és hig- j 
gadt megfontolás, hanem kirobbanó j 
indulatok és forró szenvedélyek moz- j 
gatják a világ életét, azok vetik a né­
peket hatalmi csoportok szolgálatába, j 
Az az igazság kap bizonyságot most . 
Amerika beavatkozásánál is, ez vezeti | 
az Uniót ellenségeink táborába.

A háború vagy béke kérdése Wil 
són akaratán és belátásán dőlt el. A 
hadiszerek szállításának betiltása hirte- I 
len veget vetett volna az entente fék- | 
leien harci kedvének és Wilson a be- l 
I? feltételek szabályozásánál tehetett i 
Volna mérhetetlen szolgálatokat az cm 
beriségnek. De Wilson nem a béxét 
akarta és nem akarja azt most sem. 
Neki Németország leveretése kell, a 
német gazdasági ető megsemmisítése 
es a német alkotó készség megbéni 
tása. Békevei ezt nem lehetne elérni, 
megpróbálja azzal, hogy Amerika gaz- I 
dasági erejét adja a mérkőzéshez ellen- . 
ségeink segitésere.

Megakadályozhattuk volna Wilson 
ördögi tervének gyümölcsét, az Egye- , 
i üi Államok beavatkozását. Megakada- i 
lyozh.ittuk volna és nem is kellett volna ■ 
hozza sok. csupán feladni három éves 
küzdelmünk minden vérrel es könnyel 
megfizetett eredményét, elfelejteni sok 
halottunk emlékét, csorbítatlan kardunk, 
Kéményén forgatott fegyverünk letenni, i 
a diadalok fényében ragyogó zászlóin­
kat letép, i . győzelmek égi magassá 
gaból e;> térdet hajtva, Könyörögni 
megalázó és jövőnket megsemmsilői 
bekét Ennyit kellett volna csupán ten­
nünk es akkor Wilson szive is meg­
nyílt volna, hogy könyörüljön rajtunk.

És mert nem alázkodnak meg a 
győzők, mert tisztességgel, emberi jó­
indulattal kínálták a bekét, ami nem 
aláz meg senkit a harcolók közül, 
Amerika is ránk akar rontani, hogy 
tőidre teperjen. Vájjon tehettünk-e 
mást, mint amit tettünk ?

!! Történelmi pillanat
a hetedik hadikólesön jegyz^se-
Sikerétől függ, hogy ez a

pillanat örökké való
.• dicsőséggé váljék!
Jegyezzünk hadikölcsönkötvényt.

A mai hivatalos jelentések, 
Budapest, december 13.

Olasz hadszíntér;

A Breota és a Piave között helyi 
harcokban sikereket értünk el.

Keleti hadszíntér;
Fegyvernyugvás.

A vezérkar főnöke.

♦
Berlin, december 13.

Nyugati hadszíntér:
A harci tevékenység mérsékelt ha­

tárok között maradt.
November havában az ellenséges 

légi haderők a német arcvonalon 22 
kötött léggömböt és 205 repülőgépet 
vesztettek. Megállapítottuk, hogy ezek 
közül 85 vonalaink mögött, a többi 
az ellenséges állásokon túl zuhant le. 
Mi 60 repülőgépet és 2 kötött lég­
gömböt vesztettünk.

Keleti hadszíntér
Nincs újság.
Délkeleti ladszinier

M <> < t ■ 1 c'
Nem volt nagyobb harci cselekmény.

Olasz hadszíntér:
A Brenta és a Piave között egy 

szakaszon helyi harcok fejlődték ki, 
amelyekben foglyokat ejtettünk.

Luúendorff, 
ffa tállá s mister

Feminista gyűlés.
A nőmozgalom Kecskeméten.

Spud Adél, a Feminista Egyesület 
szervező titkára f. hó 13 án 5 órakor a vá­
ró háza d szkriréb.’ii lőa/á-i tart a nők 
szociális helyzetéről és a választójogról.

A nőmozgalom sohasem volt annyira 
ai.tuá is, mint eper most, amikor a háború ; 
okozta viszonyok következtében százezrekre I 
rúg a k- .árkereső nők számi, ..kiknek 
sanyarú yzetére é mostoha megélhe­
tési viszonyaira egy rendőri asszisztenciá­
val fűszerezett két órás telefonsztrájk vilá 
git ra a legjobban.

Ha volt valaki, aki ebben a nagy vi 
lágégésben megállotta a helyét: a dolgozó 
nő az Az irodában, a gyárbán, az üzletben, 
a műhelyben, a posta és telefon idegölő 
munkájában egyformán kilartott. A munkája 
nagyon sokszor egyenértékű a férfi mun 
kajával s mégis érthetetlen módon 
egészen más elbírálás alá esfk és egy és 
ugyanazon murikat lényegesen rosszabbul 
fizetik, ha történetesen nő végzi el.

Minél több lett lehat a kenyérkereső 
nők száma, annál pjrancsolóbb szükséggé 
vált rajok nézve, hogy sorsukat egyedül 
irányíthassák. A nömozgalom - - természet- 
szerű.,g túl..ölt azokon a határokon, j
amelyeket valaha megszabtak neki.

Többé nem lehet pusztán udvarias­
sági kérdésként kezelni, amelyet néha-néha 
egyszer egy esztendőben egy egy gavallé 
ros honatya jóakaratuan pártfogásba vesz.

A nő lehetetten szociális helyzetét s 
vele kapcsolatban az egész nőkérdés ko

■ molyságát és nagy horderejét felismerte a 
l mostani kormány is, aki a választói jogot 
j aktív és passzív formában kiterjesztene a 
j nőkre is.

Kell, hogy a feminista mozgalmat ne 
csak érdeklődés, hanem minden irányból 
jóindulat és szimpátia kisérje. Szociális szem­
pontból beláthatatlan kövtekezményekkel 
bír az ország lövőjére nezve, ha a henyélő, 
dologiaian, luxusnő helyét egy dolgozó, 
értékes u; társadalmi rend foglalja el. A 
munka tisztességében nem a konkurense 
akar lenni a férfinak a nő, hanem vállvetve 
dolgozó munkatársa, aki a munka egyenlő 
elvégzéséért egyenlő elbánást igényel.

A nömozgalom vezetői megbecsülhe­
tetlenül értékes és hasznos munkát végez­
nek, mikor rávilágítanak arra a helyes útra, 
amelyen a nőnek szervezkedni és össze- 
tanóan haladni kell.

Ezeknek az agitációs eszméknek 
i buzgó előharcosa Spády Adél, akinek elő­

adása széles köröknek is figyelmére méltó, 
akik remélhetőleg teljes számban megje­
lennek a vasárnapi érdekednek ígérkező 
gyűlésen. Pro.

Karácsonyi üdvözlet
Egy katona levele a 
Kecskeméti Lapokhoz.

A román harctérről kaptuk ma az alábbi 
levelet, ame'y é’énken tükrözi vissza a ne­
gyedtől évi harcokban elfáradt katona egy­
szerű lelkivilágát, aki immár a negyedik te­
let tölti, a negyedik karácsonyt készül ün­
nepelni földbeásott, rideg lakásában.

A levél a következő:

Igen Tisztelt tekintetes Szerkesztő Ur!
Bátor vagyok ezen pár soraimmal föl­

keresni itt ezen az idegen földön. Szép 
szülővárosomtól, Kecskeméttől távol olvas­
tuk becses lapját, amelyben küzd a tekin­
tetes Szerkesztő Ur a küzdő katonák sze­
gény családjaiért a lapjában Mert rámutat 
. zon tényekre a Szerkesztő Ur, hogy sokat 
ígérnek, ahol lehet, de semmilsem adnak. 
A mosíani drágasággal szemben így csak 
ott vannak szegény családjaink, amidőn 
még 1914 ben bevonultunk, abból a segély­
ből kell élni, hazbért fizetni, stb., holott 
csak rámutatok, mivel értesítve vagyunk, 
hogy egy pár cipő 200 vagy 240 koronába 
kerül. De ez meg semmi, hol van az élei 
miszer és ruházat, hol vegye egy szegény - 
sorsú családanya azt a rengeteg pénzt, a 
mibe kerül most egy szegényes családi 
konyha. A legnagyobb iparkodássai sem 
képes egy szegény családanya ruhazkodni, 
aki szegény volt egész életében, így tehat 
ki vannak téve a nagy szenvedésnek.

Tekintetes Szerkesztő Ur! Nem aka­
rok panaszkodni, hiszen az ön tollából és 
sziléből jött sorok felvidítják sziveinket, 
mert iátjuk, hogy van nekünk egy jó föl 
dilik, aki nem fegyverrel küzd velünk, ha­
nem tollával, kikével és jó szívevei csa 
Iád ja i kért.

De van még más is, tisztel! Szerkesztő 
Ur, amint vagyunk értesül e lapjából, aki 
él és gondol a szegényekre. A Nagyságos 
polgármester uiunk es kedves neje Nagy­
ságos asszonyunk küzd eléggé a szegény­
sorsú családokért, Ezen sorok átvétele után 
fogadja tisztelt Szerkesztő Ur hálás köszö- 
netünket és kívánok boldogabb karácsonyi 
és ujéyi ünnepeket, mint eddig volt.

Üdvözöljük az összes Kecskemétieket 
es ismerőseinket. Isten vele tekintetes Szer­
kesztő Ur, maradtam alázatos szolgája :



2. Ólja

Farkas Mihály festő 38. gy. e. XXXI — 1. 
M. Kompani.

Farkas Mihály végül a családjához in­
téz pár sort, amit szintén itt adunk:

Kedves jó feleségem, kislányom és jó 
édes Anyám özvegy Farkas Lászlóné! Kí­
vánok boldogabb újévi ünnepeket a negye­
dik évben, mint eddig volt. Hozza meg a 
jó Isten a mi szép hazánknak és küzdő ka­
tonáinak is a világbékét.

Isten veletek, csókol jó férjed, aranyos 
jó feleségem, kislányom és jó anyám kezeit 
csókolom Miska.

Mikor cserélik ki a foglyokat?
Mióta megtörtént a keleti fronton a 

fegyernyugvás, az egész országban elter­
jedt annak a hire, hogy már megindultak 
a tárgyalások a hadifoglyok kicserélésére 
vonatkozólag, Ez a híresztelés egyelőre 
csak kívánság, de jellemző, hogy ugyanez 
a hangulat Oroszországban is.

Egy semleges országból való utas, 
aki nem rég jött meg Pétervárról Buda­
pestre, azt meséit., hogy Oroszországban 
bizonyosra veszik a hadifoglyok kicserélé­
sét. Ott azt is tudják, hogy a fogolytábo­
rokban előbb a betegeket és a gyengélke­
dőket gyűjtik össze és küldik lehető ha 
mar a hazájukba. A többiekre csak később 
kerül a sor és aki messzebb lévő hadi­
fogolytáborban van, későbben is Kerül haza. 
Nyolc-tiz hónapba telik a kicserélés lebo­
nyolítása.

Érdekes közleményt tartalmaz erre 
vonatkozólag a »Mor,iieg Post< november 
29 iki számáőan. Az angol lap az >Echo 
de Paris» t idézi, amely a töboi között ezt 
mondja: Szibériában és Oroszországban I 
ez idő szerint másfél millió körüli német, j 
magyar és osztrák fogoly van és a tárgya j 
lás már megindult a német, a magyar és i 
az osztrák kormánnyal, hogy a foglyokat 
kicseréljék. Ezt a párisi tanácskozásnak nem ! 
szabad szem elől téveszteni. Oroszország- | 
bán ma egyrészt nagy anarchia, másrészt | 
pedig teljes közönyösség és gyengeség 
uralkodik.*

Nagyon megnyugtatóan hangzik a 
következő hír, amelyet Stockholmból jelen­
tenek. Az orosz hái dérről tömegesen szé­
lednek el a katonák, magukkal viszik és 
eladják egész fölszerelésüket, puskájukat, 
hátizsákjaikat, az igy szerzett pénzen egy 
és más szükségleti cikket vásárolnak és 
hazamennek. Engedetem néikúl hagyták el 
a frontot, de semmiféle hatóság nem tar 
tóztatja fel őket s egyre többen vándorol­
nak haza a frontról. Magyar, német, osztrák 
hadifoglyok a városokban háborítatlanul, 
minden fegyveres őriyet nélkül sétálnak az l 
utcákon, a maguk egyenruháját viselik, sza­
badon járhatnak kelhetnek. Olyan békés a 
hangulat, hogy az orosz katonaság szinte 
szeretettel nézi az egykori ellenséget, ami­
ben csak lehel segítségükre van. A köz I 
ponti hatalmak ellen megszűnt minden ha- I 
rag s azt hiszik, hogy a bolseviki kormány 
hamarosan meg fog egyezni a központi 
hatalmakkal.

Még nincs vége.
Még nincs meg a béke és bár jogos 

a reményünk, hogy rövidesen meglesz, még 
sem szabad a bizonyosság érzetének áten 
gedni magunkat. Szünetel a fegyverek mun­
kája, de ez a lelkűnknek kedve, állapot még 
korántsem biztos prológja a bekérek. Nem 
akaszthatjuk szögre a fegyvert és negyedik 
éve vészben, viharban edződött acélos el- 
szállásunknak sem szabad lankadnia. Aka­
ratunk csak úgy feszüljön, szivünk csak 
úgy dacoljon, mint eddig! Ha a véres mun­
ka pihen is, ha mindnyájunk szive 
vágya, hogy az istentelen öldöklésnek vége 
szakadjon, de biztosra vennünk éppen azért 
nem vágyunk gyors teljesülése. A béke tu 
dalával telített léleknek nehéz lesz vissza­
fordulnia a harci akarásokhoz és nehezeb­
ben tűn a nélkülözést az, aki a fegyver­
szünet felrobbanó szép fényében a sebes 
iramban közelgő béke hajnalára esküszik.

Szó sincs róla, minden kilátásunk meg­
van a kedvező békére Az orosz front után 

az oláh harcvonalak hadserege és most a I 
1 balti tengertől a fekete tengerig egy aka j 

rattal pihen az ellenségeskedés. Az orosz 
belpolitikai helyzet mintha konszolidálód 
nék. Lenin régebben van uralmon, mint a 
forradalom kitörése óta valamennyi elődje 
és legalább a pillanatnyi helyzet ez az övé 
a leghatalmasabb béketényező, a hadsereg!

Ha Oroszországgal megköthetjük a 
külön békét, Oláhországnak könyörögni 
kell a békéért, hiszen az orosz csapatok 
elvonulásával izoláltan a levegőben lógó 
frontdarab volna serege, melynek se után­
pótlása, se Hinteriandja nincs. Az orosz es 
oláh béke u<án az ániánt Macedón frontja 
törik össze, jóformán ezen események súlya 
alatt. Albániából sietve kell kitakarodnia az 
olasznak — és ezzel végeztünk kelet és dél 
felé Európában minden ellenségeskedéssel. 
Hogy az orosz, oláh, macedón harcvonai 
ról felszabaduló seregeink milyen irtózatos 
erővel törhetnek az olasz és a francia angol 
frontra, azt nem kell fejtegetni és bizonyos, 
hogy ez esetben kevés és elkésett is min­
den amerikai vagy japán segítség. Szédítő 
perspektívát nyújt a közei jövő igen való 
színű eseményeinek, ha sokat szenvedett 
és a jóra szomjazó népünk mohón issza 
a béke remény italát. Ám a józan ész óva­
tosságot parancsol és nem szabad kikü­
szöbölnünk azt a lehetőséget sem, hogy az 
orosz különbéke telkünkből fakadt óhajtás 
marad csupán, hiszen lehet, hogy az orosz 
maximalistáknak megtörik ma is véresen 
vitatott uralma és az orosz fronton is újra 
fellángol a harc tüze.

Békereményünk alapos, ‘de a bizo­
nyosság határát még korántsem értük át. 
Varjúnk és bizzunk, fegyverrel kezünkben 
és mondjuk egymásnak Cromwel! mottdá 
sát: bízzál Istenben, de tartsd szárazon a 
puskaporodat!

Adományok.
Kecskemét th. város polgármesteri hi­

vatalához a következő jótékonycélu adomá­
nyok folytak be 1917. november 29 tói de­
cember 10 ig:

Hadi ajvaknak : Id. Szabó Antal és I 
családja 30, Pogány Sándor Urrét 20, Uj- ! 
vári Pái Koháriszentlőric 20, F. Szabó Jó­
zsef Urrét 20. Bognár István Talfája 20, 
Muraközy Ferenc szakértői dija 30, Ottó 
Sándor tb. főmérnök tanudija 10, Szántó 
Sámuel Szabadságtér 10, Fekete Gábor Vá­
rosföld 10, Beretvás asztaltársaság 60, Gere 
Isváu Talfája 24, Egy jóleikü iparos a K. 
L. utján 25 korona.

Özvegyek és árváknak: Ács János 30, 
Szántó Sámuel 10 koronát.

Kada Gyermek Otthonnak : Sz. Tóth 
Vince Szentkirály 20, Fazekas József 20, 
Fazekas Mihály 20, Sz. Tóth Márton Szent­
király 20, Gyarmati Sándor 20, Mónus 
László 20, Kőváti Ferenc 4, Szántó Sámuel 
10, Egy jóleikü iparos a Kecskeméti Lapok 
utján 25 korona.

Vak katonáknak: Beck Ignác 20, Kiss 
József Városföld 31, Szántó Sámuel 10 
korona.
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időjárás t A központ v.'leuroiup'ia Iniézr 
Kecskemétre érkezett jtienteac szerint a követi v 
de várható Enyhe, sok helyen csapadék.

A Kada-Otthon kis rongyosai.
Közeleg a karácsony, itt a tél az ő 

minden borzalmaival. Aki tehette, jó előre 
beszerzett ruhát, élelmet, hogy az idő ké 
születlenül ne találja öt. Vannak azonban 
temérdeken, akiknek nem állott módjukban 
beszerezni még a legszükségesebbet sem. 
Az apák százezrei állnak a harctéren hó­
ban, hidegben és szeretettel gondolnak itt­
hon maradt kis gyermekeikre, remélve, hogy 

284. ....

jó szivek meg fogják óvni őket a hidegtő’ 
Szeretettel gondolnak haza és hiszik hogv 
az apróságok lágy melegre fütött tanter­
mekben tanulgatnak, az apróbbak pocii* a 
Kada Otthon meleg szobájában hallgatják 
nevelőik meséit a magyarok vitézségeiről 
Pedig hát nem igy van.

A szegény nép gyermeke fogvacogva 
ér az iskolába s fázik a fütött szobában is 
annyira le van rongyolódva. Szánalom nézni 
ezeket a gyermekeket. Köztük nem egy van 
akin semmi fehérnemű nincs. Két madza' 
gon lóg rajta egy nadrág, vagy szoknya, 
van egy kabátja, ebből áll az egész ruhá­
zata. S minő ez. a ruha. Csupa szakadás, 
csupa lyuk, hogy kis tagjaik kilátszanak 
mindenütt. Lábbeliről szó sincs. Ezek a 
gyermekek naphosszat gubbasztanak és 
boldogok, ha időnkint körülállhatják a kály­
hát, hogy- felmelegedjenek.

Az emberszeretet, a könyörületesség 
nevében fordulunk a nagyközönséghez 
kérve őt, szánja meg ízeket a kis rongyo 
sokat, mezítlábasokat.

Az otthon vezetősége karácsonyra meg 
akarja ajándékozni az ártatlan apróságokat 
ruhával és egy-egy jobb falattal, amit oiy 
igen ritkán látnak.

A gazdagok felé nyújtják a szegény 
gyermekek elgémberedet’ kezeiket. Azoktól 
kérnek, akik a helyzettel megelégedetten, 
jól begombolkozva sétálgatnak, figyelemre 
se méltatva a morzsáért Csipegő verebeket. 
A nyomor azonban mérhetetlen. Annyi láb­
belit, fehérneműt, ruhát és egyéb ajándé­
kot az O'thor, szűkös viszonyai folytán, 
nem képes adni, mint amennyi kellene. 
Ezért fordulunk ismét a nagyközönséghez, 
a Kecskeméti Lapok régi és megértő kö­
zönségéhez, hogy akár viselt ruhát, fehér­
neműt vagy lábbelit, akár élelmiszert vagy 
egyébb apró ajándékokat, gyermekjátékokat 
küldjenek az Otthonba, hogy egy esztendő­
ben legalább egyszer, karácsony- szert ün­
nepén egy zavartalan, örömteljes napot 
szerezzünk a K id a-Otthon kis rongyo­
sainak . . .

Repülőgépek Kecskeméten. 
Budapestről jelentik telefonon: Ma és 
holnap repülők fognak Kecskemét 
fölé érkezni, hogy hadikölcsön propa­
ganda cédulákat szórjanak a városra 
Nem kell tehát a lakosságnak meg­
ijedni, mert ezek a repülők hazafias 
célt szolgálnak s nagyon megszívlelendő 
dolgok lesznek azokon a cédulákon: 
Jegyezzünk mindannyian hadi- 
kőiesönt!

A hetedik hadikölcsön. Az or­
szágos agitáció nagyszabású eredménye az, 
hogy a VII. és az országnak talár: az utolsó 
háborús kölcsöne minden eddigi kölcsön 
eredményét imponáló arányban túlszárnyalja. 
Tudjuk, hogy a háborút csak ez esetben 
koronázhatja teljes győzelem ha hőseink 
véráldozata mellett a nemzetgazdasági téren 
is a legnagyobb mértékben a haza szolgá­
latára bocsájtja erőforrásait. Küzdő hőseink, 
akik életüket es vérüket áldozzák egy jobb 
korszakot hozó jövőért s létérdekeinkért, 
méltán elvárhatjuk, hogy az itthonmaradot 
tak vagyoni erejükhöz mérten vegyenek 
részt a hadikölcsönben. Ez a kötelesség 
hárul most mindenkire és habozás, késle­
kedés nélkül jegyeznie keil mindenkinek 
tehetségéhez képest a hadikölcsönt, ha 
nem akarja, hogy mint hazafiatian s köte 
lessegét nem teljesítő embert pellengére 
állítsák az egész ország közvéleményé előtt.

— Ismeretterjesztő előadások. A 
Katholikus Legenyegylet ez évben is meg 
tartja szokásos ismeretterjesztő előadásait. 
Az első előadás vasárnap, december 16 án 
lesz az egylet Katona József utca 4. szám 
alatt levő helyiségében, melyre ezúton is 
meghívja az érdeklődőket az egylet yeze 
tősége. Vasárnap előadást tart Lett József 
siketnéma-intézeti tanár. Cimbalmon játszik 
Báthori Rózsa, szavalnak Simon Bős ke es 
Buttinger Károly Kezdete 5 órakor. Belépő­
díj 50 fillér.

Adomány. Bognár István — la­
punk utján - 10 koronát adományozott a 
hadiárváknak. Illetékes helyére juttatjuk.
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- Áthelyezés. A vallás és köz- 
oktatásügyi miniszter Fördős László naay I 
káílói főgimnáziumi tanár földinket a kecs­
keméti állami főrealiskoiához helyezte át 
A kiváló képzettségű fiatal tanárban a reál 
iskola ismét igen jeles tanerőhöz jutott.

A Hadsegélyzö Bizottság iro 
dájába a katonaság részé é László Lipótné 
3 inget, 3 lábravalót, 3 sált, 6 zsebkendőt 
és 2 gyapjú inget, Varga Jánosné pedig 10 
koronát voltak szívesek adományozni, amiért 
ezúton is hálás köszönetét mond a fenti 
bizottság.

Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy dr. Bencsik Oézáné szül. Voelker 
Olga várost óvónő rövid szenvedés után, 
életének 37 ik évében folyó hó 12 én, d. e. 
9 órakor váratlanul elhunyt. A mindenki 
által szeretett, rendkívül gyöngéd lelkületű 
és jótékony urinő halála városszerte nagy 
részvétet keltett. Temetése 14 én, pénteken 
délután 2 órakor lesz a Petőfi utca 2. szám 
alatti gyászházból az ag. hitv. ev. temetőbe.

— Adventi estély. A Kritholikus 
Egylet e hó 15-én, vasárnap dé'után Sora­
kor tartja a katholikus egyház bérbázának 
dísztermében második adventi estélyét. Az 
estélyen az előadói tisztet Sik Sándor bu 
dapesti neves poéta togja betölteni. Cső- 
mákné Thuróczi Ilona és dr. Dékány Ist­
ván Weiner Leónak négytételes és négy- 
kézre írott szerenádját játszák el, dr. Szabó 
Lajos pedig költeményeket fog szavalni.

— Emlékeztető. Becsey Antal 
gépészmérnök, főv. th. biz. tag, bár most 
mint a gázgyári üzemzavar körüli mulasz­
tások megvizsgálására kiküldött bizottság 
tagja is rendkívül el van foglalva, előadá­
sát a jelzett időben, péntek d. u. 5 órakor 
megtartja a városháza dísztermében, saját 
felvételű vetített képei kíséretében >A ma­
gyar városok és a földgáz-kérdésiről. Az 
előadást a K tona Kör< rendezi, belépti 
dij nincs. Az önkéntes adományokat a kör 
háborús jótékony célra fordítja.

Esküdtek dija. A most lezajlott 
esküdtszék ciklus alkalmából a köve kező 
esküdtek voltak zivesek napidijukat a 
Kecskeméti Lapok utján jótékonycélra 
adni:

A Kada Otthonnak : Koritsánszky Já­
nos 7'80, Tóth János, Tóth Mihály 15 80— 
15'80, dr. Sátközy Jenő 7'80, Székely Pál 
11'80, Molnár József 1190 K Összesen 
09 korona 10 fillér.

A rokkant katonáknak: Varga István, 
Almási József 15 80-15'80 K. Összesen 31 
korona 60 fillér

Elesett hősök családjának: Molnár 
József 11'90 K.

Vak katonáknak: Szabó János 15 80, 
Tassi Péter 19'80 K. Összesen 35 korona 
60 fillér.

Rabsegélyző Egyesületnek: Ifj. Rigó 
Lajos 3 kor. 80 fillér.

Az adományokat illetékes helyükre 
juttattuk

Kinek adjunk fehérneműt. — 
Kecskeméten moslana' an katonák járnak 
házról házra, hogy fehérneműt kérjenek a 
hadsereg részére. Jól teszi a közönség, ha 
az ilyen kéregetőket a legközelebbi rend­
őrnek adja át, mert ilyen megbízása a gyűjtő­
kocsikkal járókon kívül senkinek sincsen.

— A karácsny és újév előtti 
vasárnapi munkaszünet felfüggesz­
tése. A Kereskedelemügyi miniszter a ka­
rácsony és újév előtti vasárnapi munka­
szünetet felfüggesztette. December 23 án 
és 30 án tehát az üzletekben szabadon 
folyhatik az árusítás és a vásárlás. A vilá­
gítás korlátozására kiadott rendelkezések 
azonban e két napon is érvényben ma­
radnak.

Vajda Mihály divatáruházában 
nagy karácsonyi ocassió 
valódi szőrme garnitúrákban 
a legdivatosabb fazonokban. 
Gyermek-garnitúrák óriási válasz­
tékban, prém n ö i-rti h a d i s zek 

méterszámra kaphatók.

— Hősi halál. Részvéttel vettük a 
következő gyászjelentést: j Alulírottak fáj­
dalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy a 
forrón szeretett fiú, testvér, unoka és rokon 
ifj. Lászlófalvi Eördögh Gyula, a magyar 
királyi 29-ik honvéd gyalogezred vitéze, a 
harctéren szerzett betegségben, ifjú életé­
nek 19-ik évében, rövid, de súlyos szen­
vedés után a hazáért hősi halált halt. A 
megboldogult porrészeit folyó hó 14-én 
délután fél 4 órakor fogjuk az ág ev. egyház 
szertartása szerint a budai úti református 
temető halottas házából a családi sírboltba 
elhelyezni. Kecskemét, 1917. december 13 
Áldás és béke poraira 1 Lászlófalvi Eördögh 
Gyula és neje Nemes Muraközy Juliánná 
szülői. Özv. Lászlófalvi Eördögh Gyuláné, 
özv. Nemes Muraközy Imréné nagyszülői. 
Lászófalvi Eördögh Angyalka, József, Ju-z- 
tina, Ferenc testvérei.*

— Szenzációs karácsonyi vásárt 
rendez a Hadsegélyzö Bizottság folyó hó 
16-án, vasárnap délelőtt 10 órától kezdve az 
Iparos-Otthon dísztermében, amelynek lég 
nagyobb érdekessége lesz az élelmiszerek ' 
árusítása, ahol kis adagokban sok mindent ‘ 
be lehet majd szerezni. Ezenkívül frissítő j 
italok, friss töpörtyű, dísztárgyak, gyümölcs i 
is vásárolható. A Hadsegélyzö Bizottság i 
kéri a közönséget, hogy a vásár rendezé- I 
séhez bármilyen apró dísztárgyat, élelmi- | 
szereket adományozni szíveskedjék, amelyek | 
a városháza anyakönyvi hivatalához külden- i 
dők be, a vásár napján pedig az Iparos- 
Otthon dísztermébe. Belépő-dij 40 fillér 
lesz, gyermekek ennek felét fizetik. A vásár 
érdekességét tekintve, erősen hisszük, hogy 
a Hadsegélyzö Bizottság fáradozását a lég- I 
szebb siker fogja koronázni.

Felkéretik az az egyén, aki 
Nagy Istvánnak Horváth Döme utca9. szám 
a'á névtelen levelet irt, hogy nevezettet la­
kásán keresse föl, vagy tudassa vele a nevét.

Gazdátlan lovak. December hó 
4-én egy rovott múltú, szökött katonát fog­
tak el, akinél két lovat találtak. Az egyik 
8 éves, sötét pej, 160 centiméter magas, 
béiyegtelen csődör, jobb hátsó lába és 
patája kese, jobb oldalán a lapocka mögött, 
a mellkas közepe táján hosszúkás, bur- 
gonyanagyságu, fél centiméter mélységű, 
gyógyuló seb van. A másik 4 és fél éves 
sötét pej, bélyegfelen, 156 cm magas kanca, 
marján kis diónagyságu sarj.dzó seb. Mi­
után alapos a gyanú, hogy a lovak lopot­
tak s mivel a gazdájuk eddig ismeretlen, 
felhivatik, hogy aki róluk valami felvilágo- 
sitással tud szolgálni, jelentse ezt a bűn­
ügyi osztálynál.

A Hadsegélyzö Bizottság há­
lás köszönetét mond Varga Jánosnénak a 
karácsonyi vásárra küldött egy pár csirkéért.

— Indítvány a perszonális unió 
és az önálló hadsereg érdekében. 
Nigrinyi György dr. fővárosi bizottsági tag 
az osztrákok és a csehek támadásainak 
viszautasitása céljából a főváros mai köz­
gyűlésén indítványt nyújt be. Az indítvány 
egész terjdelmében Így szói:

Indítvány. Budapest székesfőváros tör­
vényhatósági bizottságának közgyűlése a 
legnagyobb felháborodással utasítja vissza 
a csehek részéről a magyar nemzet és a 
magyar szentkorona alá tartozó országok 
területe ellen az osztrák kormánynak és 
képviselőháznak hallgatólagos hozzájáruló a 
mellett folyton megújuló éles támadásokat. 
Megbotránkozásának ad kifejezést afelett, 
hogy :\i. a nép, amely megszegte az uralkodó­
ház iránti hűséget, ellenségeink hadicéljait 
tette magáévá és hazánk szétdarabolására 
tört. A törvényhatóság felíratott intéz a kor­
mányhoz, amelyben: 1. arra kéri, hozza 
tudomására az illetékes tényezőknek, hogy 
ha Ausztria népei a kiegyezésnek bármilyen 
megváltoztatására törekednének, a megvál­
toztatás a mi hozzájárulásunkkal nem lehet 
más, mint a két államnak teljes különválása 
a perszonális unió a'apján és 2. haladék­
talanul tegye meg az intézkedések aziránt, 
hogy hazánk területi épségének bármely 
oldalról jövő támadás elleni megvédése 
intézményes biztosítékul állittasék fel az 
önálló magya. nemzeti hadsereg.

Nyugtázás. A Vöröskereszt Egye­
sület köszönettel nyugtázza Rothfeld Ignác- 
nak december havi 10 koronás adományát.

Kiskertesek hez!
Felhivatnak az összes kiskertesek, hogy 

jövő évi árendáiuka folyó hó 17 tői folyó 
hó 22 ig fizessék be. Ugyanez időben törté­
nik a széktói-düiöhen levő uj kiskertrészek 
kiosztása is. Akiknek a sertéshizlaló vagy 
a szolnoki ut mellett van kiskertjük, de 
családtagjaik száma szerint nagyobb rész 
jár nekik, mint amennyi kiskert részük most 
van és a többletet a széktói dűlőben akarják 
kivenni, ugyanebben az időben jelentkez­
zenek. Uj kiskertesek is felvétetnek. 1 - 2 
családtag után 100 □•öl, 3—4 családtag 
után 200 -öl, 5—7 családtag után 300 □ öl, 
7 családiadon felül 400 □•öi kiskerlrész 
jár. A családtrigol megállapításánál a cukor, 
jegy az irányadó. A fizetésekhez sorszámo 
folyó hó 14-én és 15 én, délután 4 -6 
óráig kapni a siketnémak intézetében.

A közönség és a posta.
— Tarthatatlan állapotok. —
Még a régi jó békevilágban is erős 

elhatározás kellett ahhoz, hogy az idejét 
kímélő ember a kecskeméti postán ajánlott 
levelet vagy csomagot adjon föl, ma pedig 
az ácsorgások és tülekedések korszakában 
ez jobb Ízlésű s békésebb hajlamú egyé 
nek számára teljesen lehetetlen. Ma Kecs­
keméten, a 70 ezer lelket számláló nagy­
városban az egész lakosság egyetlen helyre 
kénytelen ajánlott levelét vinni, éppen úgy, 
mint három évtizeddel előbb, vagy mint 
egy ezer emberből álló faluban.

A háború óla megnövekedett forgalom 
s a pár napja felére korlátozott felvételi idő 
azután végleg rátették a koronát ezekre az 
állapotokra. A közönség reggel korán már 
a posta előtt áll, hogy a 9 órakor kinyíló 
ablakoknál minél jobb helyet biztosítson 
magának, később pedig az egyre érkező 
civilek, katonák valóságos csatákat vívnak 
egymással az elsőbbségért. Lábak emelked­
nek rúgásra és öklök, meg botok röpülnek 
a levegőbe gazdáik védelmében, vagy tá­
madásba menve at a minden oldalról való 
összepréselésből kiszabadulva. Ökiózés, 
gyomrozás és tyukszemhaiál járja mostaná­
ban délelőtt és délután a postán, de nem 
egyszer vett már erőt ájulási roham a gyön­
gébb idegzetű asszonyokon. A liszt- és 
zsirkiosztasnál lefolyt jelenetek ismétlődnek 
meg itten s nem tudjuk, ki meri majd ma­
gára vállalni a felelősséget, ha ezeknek a 
tülekedéseknek is emberhalál lesz a vége.

A baj most van elmérgesedőben s 
kellő és gyots intézkedésekkel még meg­
lehetne gátolt.i a nagyobtmérvü szerencsét­
lenséget, aminek bekövetkezése, ha előbb 
nem, a karácsonyi nagy forgalom beálltakor 
minden jel szerint meg fog történni. Leg­
alább még egy ajánlott-levél és csomagföl- 
vételi hely beállítása akár a postán, akár 
más épületben, akár egy hivatalnok, akár 
egy bizományos kezelésében elkerülhetetlen 
szükségesség.

Semmi okunk kételkedni, hogy a hely­
beli postafőnökség ezen tűrhetetlen állapo­
tok okozta parancsoló szükséget belátva, 
a saját hatáskörében is mindent el fog kö­
vetni a mizériák azonnali megszüntetesére.

rynkCnyb khanat.
1917. december 13.

Születések: Barta Lajos rk., Prikkel 
Sándor ref.

Halálozások: Kerekes Sándor r», 
14 hónapos, Kara Sándor rk. 5 éves, Mol­
nár Józsefné tk. 20 éves, Krizsa Imre rk. 
2 éves, dr. Bencsik Oéráné ág. h. ev. 38 
éves.

Hősi halottak: Kéri Imre ref. 27 
éves, K. Kiss Ferenc tk. 32 éves, Pataki 
József rk. 25 éves, B. Szabó József rk. 27 
éves, Banics Imre rk. 23 éves, Nagy József 
rk. 26 éves, Csorba Menyhért rk. 29 éves, 
Vaczki Mihály rk. 35 éves, Börönte Imre 
rk. 32 éves, Kiss Ferenc ág. h. áv. 32 éves, 
Csikós László ág. h. ev. 24 éves, Héjjal 
Sándor ág. h. ev. 21 éves, Sebestyén Imre 
rk. 31 éves, Kiselic Lajos rk. 21 éves.
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Megbízható, ügyes 
LAPKIHORDÓK 
állandóan, jó havifizetéssel, 
felvétetnek lapunk nyomdájában. 
Rokkantak, hadiözvegyek vagv árvák 

előnyben részesülnek.

K. Kovács Sándornak 
Szabadszállási Balázson 160 kát. 
hold tanyás föiduirtoka jutányos 
áron eladó; értekezni lehet a tulaj- j 
donossal. Szabadszálláson. 2020 |

Eladó ház. 12. számú l> az, 
mely gazdálkodónak megfelelő, eiadó; 
értekezni lehet a tulajdonossal, VI. k., 

Collner-tér 8. szám alatt. 26 <i

Eladó egy emeletes bérház,
központhoz köze’, Batthyány-ntc*.

4. szám, alatt Ajánlatokat a 
Kecskeméti József-Gőzmalom 

irodájába kérünk. 2667

Pl ári rí íi4-» Petőfi utca ö. sz i 
-IdUV IldZ. ipití ház. 482 'öl 
elekkel, mely a Vásári utc- kinyiiísával 

aarokiiáz lesz, eladó; el tekezni lehet 
ugyanott. 2665

Uj répa-vágók jutányosán 
kaphatók, használtak be- 
csereltetnek KISS IMRE 
gépésznél, Hoffmann János-utca 
10. sz. alatt, az iskolával szemben. 2674 :

Forrás utca 22. sz. 2<*7 
sarok ház eladó; 

értekezhetni ugyanott a tulajdonossal. 

Fiad h >7 Yl. L Zsinór-utca ö8. számú 
LlaU* III L. házam szab^dlerbö eladó, 
i aii berme hét jó lakás, hozzávaló kam 
iák i. ir.eilékhílyL.geK ; enekeoieini özv. 
Kék Sándorjával, VI. k„ Cs- k.< ut;.

48 50 rám alatt 2724

Kenyerét bárkinek, 
aki lisztjét hozzám elhozza, meg­
sütöm. KOVÁCS JAKAB kenyér­
sütő, S ért Miklós utca 2 sz. alatt. 
Ugyanott széles-kocsi fuvarozásra 

kapható. Telefon: 3 34. 7223

Kiadó szöíő. sá5^szo%s&bVn, 
három és fél hoidnyi területű jó bor 
termő gyümölcsös szőlő eladó, •>> 
teliből kiadó: ert-kemi lénél IV. K.iuiei, 
Árok u ■ 22. oz.. ír, a uia'Oc. ua i. 2731

Egy ’g-n szép úri kocsi és 
egy másfél éves szelíd őzbika, 

tenyésztésre alkalmas, elad0.
Gyógyszertár, Alpár. (Pestmegye.)

Csongrádi-utcái saiokhaz eladó. 
Cím Gazdasági Egyesületben. 
Ugyanott idei vágású szép n á d, 
i'-.mitra házhoz szálbtva, kapható 

Eladó IV., Banffy-utca 19. sz. ház.
Értekezhetni ugyanott. 2713 i

Egy jó cipészsegédet 2729 
állandó munkára felvesz 

s páronkint 20, borításért 11, tJ palásért 
5 K t fizet Ölberg József, Nyil-u. 2. 

Német kisasszony, kezdő, 
gyermekekhez ajánlkozik.

Cim: II. k., Hosszu-utca 24. szám. 2723

KKCSK£M£TI LAPOK _____

■ Portás kerestetik 
a KONZERVGYÁRBAN. 
Lucerna , takarmányrépa-, 
sárgarépa-, hagyma-magvak, 
kocsikenőcs, lópokrócok és minden 
ncc ü gazdasági eszközök kaphatók 

nagykereskedelm' árban 
^GAZDASÁGI EGYESÜLETBEN 

Eladó ház. cz^úS-uica 
20. számú ház, m ívben va ■ 2 szón.' 
1 korty hw, 2 kamra, 2 lóra istálló és 
hizlaló, eladó: erek* ni !eh i u^y .• Ht 

L. Kovács István tu•'.•jdonr sál. 738 

Egy rokkant szűcs elvállal 
mitdecnetnü szücs-munka és vad 
bőr készítését, úgyszintén suba- 
javitást, gyorsan és pontosan. 
Kéri i nagyérdemű kitóö-’j .-;:ve< 
pá (fogását. Lakása: Kurucz-körut 15. 

(A szolnoki-kapu tu< -l’.’tt) 2770

Árverési hirdetmény.
A néhai Laczi Sándor hagyatéká­

hoz tartóz ' ingóságok iák 11. m.: asz­
talos-mesterséghez szükséges anya­
gok és felszerelések, továbbá egyé^b 
ingóságodnak önkéntes árverés 
utjáni eiadatasa 6970/1917. -átnu 
arvaszeki határozattal elrendeltetvén, ár­
verési határidőül 1917 ev; december 
hó lá-ik napjának reggeli 10 órája 
IV. kér., Szarvas-utca 3. sz. házhoz 
kitüzetik azzal, hogy az arv< rés azon­
nali készpénzfizetés mellett fog esz­
közöltetni.

Kecskemét, 1917. december 12-én. 
269j Nagy István, közgyám.

Megvételre Kerestetik240 
egy modern ház, 2 3 megfelelő 

lakással. Felvilágosítással szolgai 
Bium Ignác kereskedő, Szélmalom­
utca 19. (Mária város.) Ügynökök dijaztatnak. 

ülado házleiek Szé^Xví:otba ■ 
■ m ■ zoi áb 1,400 öl 

haztelek eladó érte, zii )■ n< i 
Lovas Sándor lu ijd ossal, II 

Sörház-utca 9 szám alatt 2743 

t'l'iriíi ház Yll Hr>rváh Dóm e utca 10. 
LldU 1 11(14 számú ház. szabadkézből 
eladó; kezni lehet özv. Bartha 
Mihályné ul. jr <>. n~~al. II. i.r, Fü; es- 

utca 8 szám alatt. 2746

Nemet, francia társalgási rákra,
esetleg külön is — 2748

perfektül beszélő egyént keresek. 
Ci n: Lányi, Rákóczi ut 3. II. en 5
egy teljesen jó állapotban levő 

városi bunda
nutria biber szőrme béléssel és gill4rr.il 
jutányosán eladó: Rákócziul 5.

szám alatt, I e--"e'et 2. ajtó. .749

Fiatal asztalos-segéd 
állandó munkát keres.

Cm me■ tu .n u.i a Kegvtárg , üzlethi i . 2752

Mayerfi Zoltán szappangyara 
a hulladékzsirokat házi 
szappanért becseréli, 

d a szóda szükség tartama alatt, mi id n 
iló zsiradékhoz négy kiló fa Hamu 

egy idejűleg való átszolgá t it.i , mell tt.

____ __  284 szíín

IEÉNYKÉPÉSZNÓKRE
szükség van.

A fényképészet minden ágában alapos 
rendszerrel három hónap alatt, mér­
sékelt tandíjért kiképez, állást szerez: 
NEMÉNYI fényképészeti szaktan, 
folyam, Kiskunfélegyháza, Hunyadi-utca 2. sz 
Jófoígaimu vendéglők elad »k; 

értekezhetni Honvéd-utca 22. 
szám alatti vendéglőben.

Ugyanott itcés kerestetik.
HÖLGYEK! ! !

Hajeltávolitás, szeplők és arcfoltok 
. eltávolítása, arc-massage, arc-gő­

zölés és manikűr!
ALAGEMOVICS Ml KLÓSNÉ-nál, 
V. kerület. Mátyási-utca 3. sz. alatt 

a törvényszék mellett. 3W2

Jel szuinolt kisasszony 
kiszolgálásra és könnyebb üzleti 
teendők végzésére, — továbbá 

ügyes segéd és tanú ne 
alkalmazást nyer

BÓKA ZSIGMOND 
n. gyxereskedő cégnél. 2755

Vízvezeték és villamos 
berendezéseaet, ooviléseket, 

ezen szakmába vágó javításo­
kat igazi szakszerűen készít

S Z É N A S I DEZSŐ, 
László Károly-utca 2. szám. 
Ugyanott szere'ők és tanu'ók 

felvétetnek. 2592
Fecske-utca 22|a számú 
ház, nagy udvarral, eladó. 
Batthyány-uica 30. számú 

sarokházam eladó. -7W 
Héjjas Mihály, Damjanich utca 3.

Értesítem oz 0110__  io^y nagykőrösi 
malom-váll a latomtól megváltam, 
igy hozzám semmiféle őrlési­
ügyben ne forduljanak. Tisztelettel 
NEMCSÍK GYULA 

fötdnirtokos, Nagykőrös. ::?io

Újévkor kezdődik 
a 7-ik évfolyama a heti 
koronás betéti tá> sulatnak 
a Neplukarékpénzíárnái, 

mindenki e*2* koronától k dv nu n.->t 
árthat tíikarck-kónyvecsk : Előnyök:

Bt Jij nincs; ha pú. .e van s/ük.-.ége, 
keies i. kü. nap; a b : Ő p ; ize h z j ’ó? 

van és hét nyolc száza é«nt jövedelmez. 
Hivatalos idő délelőtt 8 I? óráig, 
véptakarékpénztar R-társ 

Beretvás-szállodívai s. '•mben, földszint

SZÁL . Ml, 
veronai, elsőrendűt 18 kor.-ért, les 
liiibinaoh füstölt koloa;zt 10 
kor.-ért kilónként utánvétiel szállít: 
SZÓÖL MÓR, Budapest, 
Felsőerdö-sor 26. Nagyban előnyárak.

KlrLoaMÓ. a, N,«M>.R«aI,Ui,u,nu< bermdmc* | O Seben,,. H Oi,.,el, Ml, Wta4ü>r.el (tpeo 4. b,iúw«í«

gill4rr.il

